
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ

16 октября 2023 г. № 11/59
г. Алапаевск

О проведении муниципальной акции «Я – гражданин!», посвященной
30-летию Конституции Российской Федерации

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.,  в

целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры  избирателей Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии на 2023 год, утвержденного решением комиссии №

2/5 от 16.02.2023 года, активизации работы по информированию избирателей

Муниципального  образования  город  Алапаевск  об  Основном  законе

государства  и избирательной системе Российской Федерации,  Алапаевская

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести муниципальную акцию «Я – гражданин!», посвященную

30-летию Конституции Российской Федерации.

2.  Утвердить  Положение  о  проведении  муниципальной  акции  «Я  –

гражданин!»,  посвященной  30-летию  Конституции  Российской  Федерации

(приложение №1).

3.  Утвердить  План  мероприятий,  реализуемый в  рамках  акции  «Я –

гражданин!» (приложение №2).

4.  Поручить  председателю  комиссии  организовать  работу  по

подготовке и проведению муниципальной акции «Я – гражданин!».

5.  Направить  настоящее  решение  Управлению  образования,

Управлению  физической  культуры,  спорта  и  молодежной  политики

Муниципального образования город Алапаевск, руководителям учреждений



среднего  профессионального  образования,  расположенным  на  территории

Муниципального образования город Алапаевск, разместить на официальном

сайте комиссии.

6.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16 ноября 2023г. № 11/59

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной акции «Я – гражданин!», посвященной 

30-летию Конституции Российской Федерации

1. Общие положения 

1.1  Настоящее  положение  определяет  порядок  проведения

муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  30-летию

Конституции Российской Федерации (далее - Акция). 

1.2  Акция  проводится  в  рамках  реализации  Сводного  плана

мероприятий  по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников

избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии на 2023

год, утвержденного решением комиссии № 2/5 от 16.02.2023 года.

1.3  Акция  направлена  на  формирование  гражданственности,

патриотизма,  укрепление  демократических  ценностей  и  принципов

правового государства.

2. Организаторы Акции

2.1  Муниципальная  акция  проводится  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссией  совместно  с  Управлением

образования Муниципального образования город Алапаевск. 

3. Цели и задачи Акции

3.1 Цель: 

- формирование уважительного отношения к Конституции РФ, основам

конституционного строя, принципам демократии, институту Президента,

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей. 

3.2 Основные задачи: 

-  развития  мотивации  в  реализации  конституционных  политических

прав, в том числе избирательных прав граждан, 



-  актуализация интереса  к институту выборов,  в  том числе выборам

Президента РФ, 

- формирование активной гражданской позиции у молодого поколения

избирателей, в том числе у избирателей, впервые голосующих в марте 2024

года.

4. Участники Акции

4.1  Образовательные  учреждения,  молодежные  и  детские

общественные объединения Муниципального образования город Алапаевск.

5. Порядок проведения Акции

5.1 Сроки проведения: 5 - 15 декабря 2023 года.

5.2  Основные  направления  деятельности  определены  Планом

мероприятий реализуемых в рамках акции  «Я – гражданин!»  (приложение

№2).

5.3 По итогам Акции участники направляют в Алапаевскую городскую

территориальную  избирательную  комиссию  информацию  о  проведенных

мероприятиях к Дню Конституции Российской Федерации. 

6. Подведение итогов и награждение

6.1  Участники  Акции  представляют  Отчет  о  реализации  Плана

мероприятий в рамках акции  «Я – гражданин!» до 18 декабря 2023 года на

электронный адрес Алапаевской городской ТИК: alp@ik66.ru (форма №1).

6.2 Решение  об  итогах  Акции  принимает  Алапаевская  городская

территориальная  избирательная  комиссия  совместно  с  Управлением

образования МО город Алапаевск. 

6.3.  Активные  участники  Акции  награждаются  Дипломами  и

Благодарственными  письмами  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии и Управления образования МО город Алапаевск.



Приложение №1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16 ноября 2023г. № 11/59

ПЛАН 
мероприятий в рамках акции «Я – гражданин!», посвященной 30-

летию Конституции Российской Федерации

№ Форма мероприятия Название
мероприятия

(примерные темы)

Категории участников Ответственные

1 Викторины «Конституционные
права», «Знаешь ли

ты Конституцию
РФ?», «Президент-
глава государства»,
«Конституционные

поправки 2020 года»

дошкольники,
обучающиеся общих

средних
образовательных

учреждений

Управление
образования МО г.

Алапаевск 

2 Интеллектуальные,
интерактивные,
ролевые игры

«Я-гражданин!»,
«Мои права и
обязанности»,

«Мы-россияне»,
«Будущее за нами!»

дошкольники,
обучающиеся общих

средних и
профессиональных
образовательных

учреждений

Управление
образования МО г.

Алапаевск, ОУ
СПО 

3 «Круглые столы» «Каждый имеет
право»,

«Молодое поколение»

обучающиеся общих
средних и

профессиональных
образовательных

учреждений

Управление
образования МО г.

Алапаевск, ОУ
СПО

4 Конкурсы рисунков «30 лет Конституции
РФ», «Имею право»

дошкольники Управление
образования 

МО город
Алапаевск

5 Выставки «История развития
конституционализма

в России», «Моя
Россия», «30 лет

Конституции РФ»

обучающиеся общих
средних

образовательных
учреждений

Управление
образования МО г.

Алапаевск

6 Акции Молодежная акция
«30 лет Конституции»

обучающиеся
учреждений СПО

ОУ СПО, АГТИК

7. Конкурс плакатов «Мой голос - моё
будущее!»,

«Конституция –
гарантия нашего

будущего!», «30 лет
вместе с

Конституцией»

обучающиеся общих
средних и

профессиональных
образовательных

учреждений

Управление
образования МО г.

Алапаевск, ОУ
СПО



Форма №1
ОТЧЕТ 

о проведении мероприятий в рамках акции «Я – гражданин!», 
посвященной 30-летию Конституции Российской Федерации

Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения
(конкурс,

игра,
классный

час,
викторина,

круглый
стол, квест,
беседа и др.)

Название или тема
мероприятия/ Цель

мероприятия

Организатор
(ФИО

педагога,
группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

Итоги
(Победители,

кто отличился,
что узнали, что
заинтересовало

участников)

пример
МАОУ «СОШ №1» 12.12.2023 викторина «Конституция-основной

закон государства»/
расширить знания о

Конституции РФ

Иванова
Мария

Петровна,
учитель
истории

школьники 5-х
классов

40 Победители:
Призеры:

Примечание: 
- отчет направляется до 18 декабря 2023 года на электронный адрес Алапаевской городской ТИК: alp@ik66.ru.
- название файла: наименование образовательного учреждения, «Отчет 30-лет Конституции»;
- к отчету прилагаются фото в формате jpeg (1-2 к каждому мероприятию).


	5.3 По итогам Акции участники направляют в Алапаевскую городскую территориальную избирательную комиссию информацию о проведенных мероприятиях к Дню Конституции Российской Федерации.
	ПЛАН

